
PÁGINA DE SEPARAÇÃO
(Gerada automaticamente pelo sistema.)

Tipo documento: 

Evento: 

Data: 

Usuário: 

Processo: 

Sequência Evento: 

MANIFESTAÇÃO DO ADMINISTRADOR JUDICIAL

PETIÇÃO

15/04/2024 09:03:33

SC046240 - LUCAS RAFAEL GONCALVES CORREA CIDRAL

5049005-45.2020.8.24.0038

194

Documento 1



 

 

EXELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 3.ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE 
JOINVILLE, ESTADO DE SANTA CATARINA 

  
Autos nº 5049005-45.2020.8.24.0038 

  
  
EXCELLENZA CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA, pessoa jurídica 

de direito privado, inscrita no CNPJ nº 30.388.940/0001-60, com sede na Rua dos Ginásticos, 
nº 126, Conj. 01, Sala 02, Centro, do Município de Joinville/SC, vem perante Vossa Excelência 
apresentar RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES DA RECUPERANDA, nos termos do art. 22, 
II, c, da Lei nº 11.101/2005, referente ao mês de fevereiro de 2024, nos termos que passa a 
expor: 

  
O referido relatório foi constituído com base nas documentações e 

esclarecimentos fornecidos pela Recuperanda e seus representantes, limitando-se a assuntos 
considerados essenciais dentro do escopo de um Relatório Mensal de Atividades (RMA). 

  
Por fim, informamos que o RMA será devidamente publicado no 

endereço eletrônico deste Administrador, www.excellenza.com.br, em atendimento ao art. 22, 
II, h, da Lei nº 11.101/2005. 

  
I – DA SITUAÇÃO OPERACIONAL DA RECUPERANDA 
  
I.I – DA RECEITA BRUTA OPERACIONAL 

 
A Receita Bruta de fevereiro de 2024 foi de R$ 126.277,63 e quando 

comparada com a Receita Bruta no mesmo período do ano anterior (2023), que foi R$ 
262.147,84, percebe-se uma variação negativa, ou seja, uma redução de 51,83%.  
 

REFERÊNCIA RECEITA BRUTA 2024 RECEITA BRUTA 2023 RELAÇÃO% 
  Janeiro R$ 102.412,14 R$ 155.734,59 (34,24)% 

   Fevereiro  R$ 126.277,63 R$ 262.147,84 (51,83)% 
Março   R$ 180.939,04  
Abril  R$ 387.123,20  
Maio  R$ 332.482,34  
Junho  R$ 479.994,55  
Julho  R$ 200.829,12  

Agosto  R$ 339.480,81  
Setembro  R$ 388.207,68  
Outubro  R$ 354.069,81  

Novembro  R$ 294.274,17  
Dezembro  R$ 547.142,84  

Total R$ 228.689,77 R$ 3.922.425,99  

Processo 5049005-45.2020.8.24.0038, Evento 194, MANIF_ADM_JUD1, Página 1



 

 

 
I.II – DO COMPORTAMENTO DOS CUSTOS DOS SERVIÇOS E AS 
DESPESAS OPERACIONAIS 

 
Os Custos dos Serviços Prestados de fevereiro/2024, foram de R$ 

62.729,83, e no mesmo período de 2023, foram de R$ 74.497,25, o que demonstra uma 
redução na ordem de 15,8%. O valor acumulado até fevereiro de 2024 foi de R$ 148.840,72 
e quando comparado com mesmo período de 2023 que foi de R$ 212.749,17, ou seja, uma 
redução de 30,04% , que pode ser explicada pela redução das receitas auferidas nos primeiros 
dois meses do ano de 2024. 
 

Embora a redução dos custos operacionais tenha sido maior que a 
redução da Receita Bruta, não foi o suficiente para garantir a margem de contribuição para 
fazer frente aos demais gastos, como: as despesas operacionais administrativas, impostos e 
despesas financeiras. 

 
A redução dos custos não foi maior que a redução da Receita, veja 

que a redução da Receita foi de 45,27% e a redução dos custos foi de 30,04%, claro quando 
comparado com o acumulado nos primeiros dois meses. 
 

 

Em relação à Conta Despesas Operacionais apresentadas na 
Demonstração de Resultado de fevereiro de 2024, observa-se o valor de R$ 93.491,60, ou 
seja, 123,14% superior a apresentada no balancete de fevereiro de 2023 que foi de R$ 
75.917,00. 

 

REFERÊNCIA CUSTOS DO SERVIÇOS 
2024 

CUSTOS DO SERVIÇOS 
2023 

RELAÇÃO% 
 

Janeiro R$ 86.110,89 R$ 138.251,92 (37,72)% 

Fevereiro R$ 62.729,83 R$ 74.497,25 (15,8)% 
Março  R$ 187.809,97  
Abril  R$ 182.315,19  
Maio  R$ 136.338,13  
Junho  R$126,670,59  
Julho  R$ 158.885,32  

Agosto  R$ 155.015,23  
Setembro  R$ 122.814,38  
Outubro  R$ 177.393,38  

Novembro  R$ 157.832,19  
Dezembro  R$ 171.211,23  

TOTAL R$ 148.840,72 R$ 1.789.034,78  

Processo 5049005-45.2020.8.24.0038, Evento 194, MANIF_ADM_JUD1, Página 2



 

 

As Despesas Operacionais acumuladas até fevereiro de 2024 foram 
de R$ 233.480,48 e quando comparadas com as Despesas Operacionais do mesmo período 
do ano anterior, que totalizaram R$ 145.357,71, verificamos um aumento na ordem de 60,62%. 
O que denota uma estrutura de custos e despesas suscetíveis a qualquer variação negativa 
da Receita Bruta. 
 

REFERÊNCIA DESPESAS 
OPERACIONAIS 

2024 

DESPESAS 
OPERACIONAIS 

2023 

RELAÇÃO% 
 

Janeiro R$ 139.988,88 R$ 69.440,71 101,59% 

Fevereiro R$ 93.491,60 R$ 75.917,00 123,14% 
Março  R$ 76.669,43  
Abril  R$ 125.047,38  
Maio  R$ 101.790,16  
Junho  R$ 85.549,35  
Julho  R$ 66.465,11  

Agosto  R$ 96.888,95  
Setembro  R$ 100.987,70  
Outubro  R$ 140.554,54  

Novembro  R$ 169.599,92  
Dezembro  R$ 129.906,90  

TOTAL R$ 233.480,48 R$ 1.238.817,15  
 

I.IV - EVOLUÇÃO DO RESULTADO OPERACIONAL LÍQUIDO 
 

Devido principalmente à queda da Receita e ao aumento das 
Despesas Operacionais a Recuperanda apresenta no segundo mês de 2024 um Prejuízo 
Líquido de R$ (51.020,36), acumulando um prejuízo nos primeiros dois meses de 2024 de R$ 
(192.040,66). Destaca-se que apenas a conta de Serviços de Terceiros em Custos e as contas 
de Serviços Profissionais e de Terceiros nas Despesas Operacionais totalizaram R$ 214.660,01, 
que representam montante maior que a Receita Líquida acumulada até fevereiro de 2024 que 
foi de R$ 196.040,86. 

 
 

REFERÊNCIA RESULTADO OPERACIONAL 
LÍQUIDO 

2024 

RESULTADO OPERACIONAL 
LÍQUIDO 

2023 
Janeiro R$(141.020,30) R$(76.286,65) 

Fevereiro R$(51.020,36) R$(70.722,27) 
Março  R$(107.797,68)  
Abril  R$21.996,27 
Maio  R$ 61.101,78 

Processo 5049005-45.2020.8.24.0038, Evento 194, MANIF_ADM_JUD1, Página 3



 

 

Junho  R$ 157.706,72 
Julho  R$ (47.515,70) 

Agosto  R$ 33.268,35 
Setembro  R$ 92.829,64 
Outubro  R$(34.118,59)  

Novembro  R$(98.881,69) 
Dezembro  R$ 163.930,77 

TOTAL R$(192.040,66) R$ 236.955,49 
 

II – DO QUADRO DE COLABORADORES 
 
Os salários e benefícios contabilizados (Conta Despesas Com 

Pessoal), incluindo os pró-labores, de fevereiro de 2024 correspondem: 
 

REFERÊNCIA DESPESAS COM PESSOAL 
2024 

DESPESAS COM PESSOAL 
2023 

Janeiro R$ 48.368,92 R$ 15.731,30 
Fevereiro R$ 47.093,85 R$ 14.893,13 

Março  R$ 16.483,09 
Abril  R$ 45.842,88 
Maio  R$13.922,26 
Junho  R$ 15.136,78 
Julho  R$ 15.328,88 

Agosto  R$ 13.690,68 
Setembro  R$ 13.924,61 
Outubro  R$ 41.498,40 

Novembro  R$ 40.799,80 
Dezembro  R$ 41.492,86 

TOTAL R$ 95.462,77 R$ 288.744,67 
 

O quadro da Recuperanda, em fevereiro/24, é composto: 
 

 
Por fim, informamos que não há registro de novas demandas 

trabalhistas/liquidações de sentença.  
 

CARGO NOME PROVENTOS 
André Rinaldi Diretor R$ 10.002,72 

Danillo Lorusso Junior Diretor R$ 11.483,21 
Divino Nandi Diretor R$ 3.855,53 

Marcos Munhoz da Rocha Barreto Diretor R$ 2.170,00 
Paulo Roberto de Oliveira Diretor R$ 1.412,74 

Processo 5049005-45.2020.8.24.0038, Evento 194, MANIF_ADM_JUD1, Página 4



 

 

III – DO ATIVO FINANCEIRO E OPERACIONAL DA RECUPERANDA 
III.I – DO ATIVO FINANCEIRO DURANTE A RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
 
Em fevereiro de 2024, a Disponibilidade da Recuperanda apresenta 

um saldo de R$ 413.207,51, sendo, R$ 275.703,38 de Aplicações em Instituições Financeiras e 
R$ 155.504,13 em Caixa. 

 
REFERÊNCIA APLICAÇÕES EM 

INSTITUIÇÕES 
FINANCEIRAS 2024 

CAIXA 2024 

Janeiro R$ 358.624,76 R$ 155.504,13 
Fevereiro R$ 275.703,38 R$ 155.504,13 

Março R$  R$  
Abril R$  R$  
Maio R$  R$ 
Junho R$ R$ 
Julho R$ R$  

Agosto R$  R$  
Setembro R$  R$  
Outubro R$  R$  

Novembro R$  R$  
Dezembro R$  R$  

 
A Disponibilidade apresentada no balancete de dezembro de 2023 

foi de R$ 507.566,31 composta de Aplicações Financeiras e Bancos no valor de R$ 352.061,69 
e um Caixa de R$ 155.504,62. 
 

 III.II – DO ATIVO OPERACIONAL DURANTE A RECUPERAÇÃO 
JUDICIAL  
 
Em fevereiro de 2024, o Imobilizado líquido apresenta um saldo de 

R$ 2.003.345,55, a diminuição que houve em relação ao mês de dezembro de 2023, que 
representava o valor de R$ 2.020.354,13, basicamente foi em função da apropriação da 
depreciação. Não houve adição de ativos. 
    

IV – DOS EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS DA RECUPERANDA 
 
O Balancete de fevereiro de 2024 apresentou um Endividamento 

com Instituições Financeiras de curto prazo no valor de R$ 1.220.984,71, assim como 
apresentou o Endividamento de longo prazo, com instituições financeiras, no montante de 
R$ 980.495,40.  
 

Processo 5049005-45.2020.8.24.0038, Evento 194, MANIF_ADM_JUD1, Página 5



 

 

REFERÊNCIA EMPRÉSTIMOS E 
FINANCIAMENTOS – 

PASSIVO CIRCULANTE 2024 

EMPRÉSTIMOS E 
FINANCIAMENTOS – 

PASSIVO NÃO 
CIRCULANTE 2024 

Janeiro R$ 1.207.862,36 R$ 1.023.062,62 
Fevereiro R$ 1.220.984,71 R$ 980.495,40 

Março R$ R$ 
Abril R$ R$ 
Maio R$ R$ 
Junho R$ R$ 
Julho R$ R$ 

Agosto R$ R$ 
Setembro R$ R$ 
Outubro R$ R$ 

Novembro R$ R$ 
Dezembro R$ R$ 

 
Ademais, registra-se que Endividamento total com Instituições 

Financeiras, R$ 980.495,40, como com empresas coligadas, R$ 1.219.505,75, chegam a ordem 
de R$ 2.200.001,15. 
 

V – DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 
  
O Balancete de fevereiro de 2024 sofreu uma redução no Patrimônio 

Líquido devido ao Prejuízo apresentado nesse mês, que acumulou com o mês anterior. 
 
O Patrimônio Líquido passou a ser R$(149.798,17). 
 
Enquanto no ano anterior, o Balancete de dezembro de 2023 

apresentou um Patrimônio Líquido de R$ 42.242,49. Tal resultado se deu em função do Lucro 
Líquido do Exercício registrado em 2023 que foi de R$ 236.955,49, já que em dezembro de 
2022 a Recuperanda apresentava um Patrimônio Líquido negativo na ordem de R$ 
(170.273,01). 
 

 VI – DOS NOVOS CONTRATOS  
  
No mês de fevereiro de 2024 não houveram novos contratos 

firmados. 
 
VII – CERTIDÕES DE DÉBITOS 
 
Conforme certidões anexas, não constam débitos vencidos e 

inadimplidos no âmbito Municipal, Estadual, Federal e de FGTS. 

Processo 5049005-45.2020.8.24.0038, Evento 194, MANIF_ADM_JUD1, Página 6



 

 

 
É o Relatório. 

  
No mais, colocamo-nos à disposição para o esclarecimento de 

eventuais dúvidas. 
  

Joinville/SC, 15 de abril de 2024. 
  
  

Excellenza Consultoria Empresarial 
CNPJ nº 30.388.940/0001-60 

 
 
 
 
 

Processo 5049005-45.2020.8.24.0038, Evento 194, MANIF_ADM_JUD1, Página 7



Noŵe ;razão socialͿ: AMBIENTEC CONSULTORIA DE SEGURANCA E HIGIENE DO TRABALHO LTDA
CNPJ/CPF: ϳϮ.ϭϬϱ.ϳϰϱ/ϬϬϬϭ-Ϯϲ

RessalǀaŶdo o diƌeito da FazeŶda Estadual de iŶsĐƌeǀeƌ e Đoďƌaƌ as díǀidas Ƌue ǀieƌeŵ a seƌ apuƌadas, Ġ ĐeƌtifiĐado
Ƌue Ŷão ĐoŶstaŵ, Ŷa pƌeseŶte data, peŶdġŶĐias eŵ Ŷoŵe do ĐoŶtƌiďuiŶte aĐiŵa ideŶtifiĐado, ƌelatiǀas aos tƌiďutos,
díǀida atiǀa e deŵais dĠďitos adŵiŶistƌados pela SeĐƌetaƌia de Estado da FazeŶda.

Dispositivo Legal: Lei Ŷº ϯϵϯϴ/ϲϲ, Aƌt. ϭϱϰ
Núŵero da certidão: ϮϰϬϭϰϬϬϯϭϳϴϵϲϬϬ
Data de eŵissão: ϯϬ/Ϭϭ/ϮϬϮϰ ϬϮ:ϭϬ:ϯϳ
Validade ;Lei Ŷº ϯϵϯϴ/ϲϲ, Art. ϭϱϴͿ: Ϯϴ/Ϭϳ/ϮϬϮϰ

A auteŶtiĐidade desta Đeƌtidão deǀeƌá seƌ ĐoŶfiƌŵada Ŷa págiŶa da SeĐƌetaƌia de Estado da FazeŶda Ŷa IŶteƌŶet, Ŷo eŶdeƌeço:
http://ǁǁǁ.sef.sĐ.goǀ.ďƌ

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS ESTADUAIS

Este doĐuŵeŶto foi assiŶado digitalŵeŶte
Iŵpresso eŵ: ϭϬ/Ϭϰ/ϮϬϮϰ ϭϬ:Ϯϯ:ϭϬ

Processo 5049005-45.2020.8.24.0038, Evento 194, MANIF_ADM_JUD1, Página 8



Processo 5049005-45.2020.8.24.0038, Evento 194, MANIF_ADM_JUD1, Página 9



10/04/2024, 10:26 Consulta Regularidade do Empregador

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf 1/1

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrição: 72.105.745/0001-26
Razão

Social: AMBIENTEC CONSULTORIA DE SEG.E HIG.DO TRABALHO S/C LTDA

Endereço: RUA ABDON BATISTA 121 10º ANDAR-SALA 1002 / CENTRO / JOINVILLE /
SC / 89201-010

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigações com o FGTS.

Validade:05/04/2024 a 04/05/2024

Certificação Número: 2024040501345442995858

Informação obtida em 10/04/2024 10:26:01

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

Voltar Imprimir

Processo 5049005-45.2020.8.24.0038, Evento 194, MANIF_ADM_JUD1, Página 10



MUNICÍPIO DE JOINVILLE

CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITO DE NEGATIVA  DE DÉBITOS

NÚMERO CERTIDÃO: DATA DA EMISSÃO: DATA DA VALIDADE:

235541/2024 20/03/2024 19/05/2024

Verificar autenticidade

CPF/CNPJ: NOME/RAZÃO SOCIAL:

72.105.745/0001-26 Ambientec Consultoria de Seguranca e Higiene do Trabalho Ltda "Em Recuperação Judicial"

INSCRIÇÃO MUNICIPAL: ATIVIDADE FISCAL:

39944
Atividades de consultoria em gestão empresarial, exceto consultoria técnica específica

ENDEREÇO/LOCALIZAÇÃO:

Logradouro: Corupa, 109 Complemento:

Bairro: Anita Garibaldi CEP: 89203-620

AVISO:

Constam débitos com exigibilidade suspensa

DESCRIÇÃO:

A autenticidade desta poderá ser confirmada na página da Município de Joinville
http://tmiweb.joinville.sc.gov.br/sefaz/logon.jsp

Av. Hermann August Lepper, 10

C24235541N9721D88

CÓDIGO DE CONTROLE DA CERTIDÃO

Constam débitos com exigibilidade suspensa, segundo o art. 7°  do Decreto n° 18.674, de 30 de janeiro de 2012.

Município de Joinville

Processo 5049005-45.2020.8.24.0038, Evento 194, MANIF_ADM_JUD1, Página 11



CERTIDÃO CíVEL Nº: 2040255 
Comarcas e Turmas Recursais (Primeiro Grau)

CERTIFICAMOS, na forma da lei, que, consultando os sistemas processuais, NÃO CONSTAM em
tramitação nas comarcas do Estado de Santa Catarina AÇÕES CÍVEIS EM GERAL  contra:

NOME: AMBIENTEC CONSULTORIA DE SEGURANCA E HIGIENE DO TRABALHO LTDA 
Raiz do CNPJ: 72.105.745 
País endereço da sede : BRASIL 
Estado endereço da sede : SANTA CATARINA 
Município endereço da sede : JOINVILLE 
Endereço da sede : R CORUPA, NÚMERO 109, CEP 89.203-620, BAIRRO ANITA GARIBALDI 

Certidão emitida às 10:56 de 10/04/2024. 

a) A pesquisa analisa o registro eletrônico de processos cíveis em geral, inclusive os protocolados no
âmbito das turmas recursais, dos juizados especiais cíveis e dos juizados fazendários.

b) Os dados que serviram de parâmetro para a realização da busca e para expedição desta certidão são de
responsabilidade do(a) solicitante, inexistindo qualquer conexão com a Receita Federal ou outra instituição
pública para autenticação das informações prestadas, competindo ao(à) interessado(a) ou destinatário(a)
sua conferência.

c) Certidão expedida gratuitamente, nos termos da Resolução CNJ n. 121/2010 e Resolução Conjunta
GP/CGJ n. 6/2023. 

Número do pedido: 2040255 
FOLHA: 1 / 1

A confirmação de autenticidade desta certidão estará disponível pelo prazo de 90 dias, contados da emissão do
documento, no endereço https://certidoes.tjsc.jus.br/download

Processo 5049005-45.2020.8.24.0038, Evento 194, MANIF_ADM_JUD1, Página 12



CERTIDÃO CRIMINAL Nº: 2040257 
Comarcas e Turmas Recursais (Primeiro Grau)

CERTIFICAMOS, na forma da lei, que, consultando os sistemas processuais, NÃO CONSTAM em
tramitação nas comarcas do Estado de Santa Catarina AÇÕES CRIMINAIS, com condenação transitada
em julgado, contra:

NOME: AMBIENTEC CONSULTORIA DE SEGURANCA E HIGIENE DO TRABALHO LTDA 
Raiz do CNPJ: 72.105.745 
País endereço da sede : BRASIL 
Estado endereço da sede : SANTA CATARINA 
Município endereço da sede : JOINVILLE 
Endereço da sede : R CORUPA, NÚMERO 109, CEP 89.203-620, BAIRRO ANITA GARIBALDI 

Certidão emitida às 10:57 de 10/04/2024. 

a) A pesquisa analisa o registro eletrônico de processos criminais em geral, inclusive os protocolados no
âmbito dos juizados especiais criminais, das turmas recursais e da Justiça Militar.

b) Os dados que serviram de parâmetro para a realização da busca e para expedição desta certidão são de
responsabilidade do(a) solicitante, inexistindo qualquer conexão com a Receita Federal ou outra instituição
pública para autenticação das informações prestadas, competindo ao(à) interessado(a) ou destinatário(a)
sua conferência.

c) Certidão expedida gratuitamente, nos termos da Resolução n. 121/2010 do Conselho Nacional de Justiça
e Resolução Conjunta GP/CGJ n. 6/2023. 

d) A presente certidão não abrange os processos em tramitação ou arquivados no Sistema Eletrônico de
Execução Unificado – SEEU, disponibilizado pelo Conselho Nacional de Justiça.

Número do pedido: 2040257 
FOLHA: 1 / 1

A confirmação de autenticidade desta certidão estará disponível pelo prazo de 90 dias, contados da emissão do
documento, no endereço https://certidoes.tjsc.jus.br/download

Processo 5049005-45.2020.8.24.0038, Evento 194, MANIF_ADM_JUD1, Página 13



CERTIDÃO CíVEL Nº: 2040256 
Tribunal de Justiça (Segundo Grau)

Certifica-se que, em consulta aos registros dos sistemas de informação do Tribunal de Justiça de
Santa Catarina (Segundo Grau de Jurisdição), utilizando os dados fornecidos pelo(a) solicitante, NÃO
CONSTAM processos CÍVEIS em tramitação, nesta instância, em relação a:  

NOME: AMBIENTEC CONSULTORIA DE SEGURANCA E HIGIENE DO TRABALHO LTDA 
Raiz do CNPJ: 72.105.745 
País endereço da sede : BRASIL 
Estado endereço da sede : SANTA CATARINA 
Município endereço da sede : JOINVILLE 
Endereço da sede : R CORUPA, NÚMERO 109, CEP 89.203-620, BAIRRO ANITA GARIBALDI 

Certidão emitida às 10:46 de 10/04/2024. 

a) A pesquisa analisa o registro eletrônico de processos cíveis em geral, distribuídos no Tribunal de Justiça
de Santa Catarina, sem englobar os que tramitam no Primeiro Grau de Jurisdição ou nas Turmas de
Recursos.

b) Os dados que serviram de parâmetros para a realização da busca, para fins de expedição desta
certidão, são de responsabilidade do(a) solicitante, inexistindo qualquer conexão com outra Instituição
Pública ou com a Receita Federal para autenticação das informações prestadas, competindo ao
interessado ou destinatário sua conferência.

c) A certidão será negativa quando não for possível a individualização dos processos por insuficiência de
dados do Poder Judiciário (art. 8º, §2º, da Resolução CNJ n. 121/2010).

d) A pesquisa abrange apenas os processos que tramitam com nível de sigilo 0, 1 e 2.

e) Certidão expedida gratuitamente, nos termos da Resolução CNJ n. 121/2010 e Resolução Conjunta
GP/CGJ n. 6/2023.

Número do pedido: 2040256 
FOLHA: 1 / 1

A confirmação de autenticidade desta certidão estará disponível pelo prazo de 90 dias, contados da emissão do
documento, no endereço https://certidoes.tjsc.jus.br/download

Processo 5049005-45.2020.8.24.0038, Evento 194, MANIF_ADM_JUD1, Página 14



CERTIDÃO CRIMINAL Nº: 2040258 
Tribunal de Justiça (Segundo Grau)

Certifica-se que, em consulta aos registros dos sistemas de informação do Tribunal de Justiça de
Santa Catarina (Segundo Grau de Jurisdição), utilizando os dados fornecidos pelo(a) solicitante, NÃO
CONSTAM distribuídas AÇÕES PENAIS ORIGINÁRIAS DESTA INSTÂNCIA com sentença condenatória
transitada em julgado ou, havendo, foi concedido o benefício de sursis ou a pena foi extinta ou cumprida,
em relação a:

NOME: AMBIENTEC CONSULTORIA DE SEGURANCA E HIGIENE DO TRABALHO LTDA 
Raiz do CNPJ: 72.105.745 
País endereço da sede : BRASIL 
Estado endereço da sede : SANTA CATARINA 
Município endereço da sede : JOINVILLE 
Endereço da sede : R CORUPA, NÚMERO 109, CEP 89.203-620, BAIRRO ANITA GARIBALDI 

Certidão emitida às 10:46 de 10/04/2024. 

a) A pesquisa analisa o registro eletrônico de processos criminais em geral, distribuídos no Tribunal de
Justiça de Santa Catarina, sem englobar os que tramitam no Primeiro Grau de Jurisdição ou nas Turmas de
Recursos.

b) Os dados que serviram de parâmetros para a realização da busca, para fins de expedição desta
certidão, são de responsabilidade do(a) solicitante, inexistindo qualquer conexão com outra Instituição
Pública ou com a Receita Federal para autenticação das informações prestadas, competindo ao
interessado ou destinatário sua conferência.

c) A certidão será negativa quando não for possível a individualização dos processos por insuficiência de
dados do Poder Judiciário (art. 8º, §2º, da Resolução CNJ n. 121/2010).

d) A pesquisa abrange apenas os processos que tramitam com nível de sigilo 0, 1 e 2.

e) Certidão expedida gratuitamente, nos termos da Resolução CNJ n. 121/2010 e Resolução Conjunta
GP/CGJ n. 6/2023.

Número do pedido: 2040258 
FOLHA: 1 / 1

A confirmação de autenticidade desta certidão estará disponível pelo prazo de 90 dias, contados da emissão do
documento, no endereço https://certidoes.tjsc.jus.br/download

Processo 5049005-45.2020.8.24.0038, Evento 194, MANIF_ADM_JUD1, Página 15



Processo 5049005-45.2020.8.24.0038, Evento 194, MANIF_ADM_JUD1, Página 16



Processo 5049005-45.2020.8.24.0038, Evento 194, MANIF_ADM_JUD1, Página 17



10/04/2024, 10:39 Certidõ es - Certidã o Trabalhista 3.032.330.454

https://pje.trt12.jus.br/certidoes/trabalhista/certidao/3032330454 1/1

Poder Judiciário Federal
Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região

Código de veriÕcação: 3.032.330.454

CERTIDÃO ELETRÔNICA DE AÇÕES TRABALHISTAS

CertiÕca-se, conforme pesquisa no Sistema de Processo Eletrônico da Justiça do Trabalho (PJe)
no Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região, que até a presente data NÃO CONSTAM ações
trabalhistas neste Tribunal Regional, em tramitação ou arquivadas provisoriamente, ajuizadas
em face da pessoa jurídica, de direito público ou privado, identiÕcada pelos dados fornecidos
pelo solicitante e de sua inteira responsabilidade.

Raiz do CNPJ pesquisado: 72.105.745

Observações:

1. Por problemas técnicos, esta certidão não contempla os débitos registrados no Banco Nacional de
Devedores Trabalhistas (BNDT), que podem ser consultados no sítio eletrônico do Tribunal Superior do
Trabalho (TST) disponível em: http://www.tst.jus.br/certidao

2. Esta certidão não contempla processos físicos, nem processos arquivados deÕnitivamente, nem processos
de classes que não estejam discriminadas a seguir.

3. Esta certidão contempla o polo passivo somente nas seguintes ações no 1º grau: arresto (Arrest), atentado
(Atent), ação civil coletiva (ACC), ação civil pública cível (ACPCiv), ação de cumprimento (ACum), ação
trabalhista - rito ordinário (ATOrd), ação trabalhista - rito sumaríssimo (ATSum), ação trabalhista - rito
sumário (alçada) (ATAlc), busca e apreensão (BusApr), carta de ordem cível (CartOrdCiv), cautelar
inominada (CauInom), cumprimento de sentença (CumSen), cumprimento provisório de sentença
(CumPrSe), embargos à adjudicação (EAdj), embargos à arrematação (EArr), execução de certidão de
crédito judicial (ExCCJ), execução de termo de ajuste de conduta (ExTAC), execução de termo de conciliação
de ccp (ExCCP), execução de título extrajudicial (ExTiEx), execução de título judicial (ExTiJu), execução Õscal
(ExFis), execução provisória em autos suplementares (ExProvAS), incidente de desconsideração de
personalidade jurídica (IDPJ), monitória (Monito), petição cível (PetCiv), restauração de autos (ResAutCiv),
seqüestro (Seques), tutela antecipada antecedente (TutAntAnt), tutela cautelar antecedente (TutCautAnt)

4. Esta certidão contempla o polo ativo somente nas seguintes ações no 1º grau: consignação em pagamento
(ConPag), petição cível (PetCiv)

5. Esta certidão contempla o polo passivo somente nas seguintes ações no 2º  grau: arresto (Arrest), ação
rescisória (AR), busca e apreensão (BusApr), cautelar inominada (CauInom), dissídio coletivo (DC), dissídio
coletivo de greve (DCG), incidente de desconsideração de personalidade jurídica (IDPJ), petição cível
(PetCiv), restauração de autos (ResAutCiv), suspensão de liminar e de sentença (SLS), suspensão de liminar
ou antecipação de tutela (SLAT), suspensão de segurança cível (SSCiv), tutela antecipada antecedente
(TutAntAnt), tutela cautelar antecedente (TutCautAnt)

6. Esta certidão contempla o polo ativo somente nas seguintes ações no 2º grau: dissídio coletivo de greve
(DCG), petição cível (PetCiv), recurso de multa (RM)

7. Esta pesquisa foi realizada a partir da raiz do CNPJ informado pelo solicitante.
8. Para veriÕcar a autenticidade desta certidão, acesse: https://pje.trt12.jus.br/certidoes/

Certidão emitida em 10/04/2024 às 10:31

Processo 5049005-45.2020.8.24.0038, Evento 194, MANIF_ADM_JUD1, Página 18



Processo 5049005-45.2020.8.24.0038, Evento 194, MANIF_ADM_JUD1, Página 19


	Evento. 194 - Doc. 1 - MANIFESTAÇÃO DO ADMINISTRADOR JUDICIAL
	Pág. 1
	Pág. 2
	Pág. 3
	Pág. 4
	Pág. 5
	Pág. 6
	Pág. 7
	Pág. 8
	Pág. 9
	Pág. 10
	Pág. 11
	Pág. 12
	Pág. 13
	Pág. 14
	Pág. 15
	Pág. 16
	Pág. 17
	Pág. 18
	Pág. 19


